
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI MARTINIANA PO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 
 

DETERMINA N.   143     

 

del   05/09/2020 
 

 

 

OGGETTO: 
 

Articolo 30, comma 14-bis - Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

recante "Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi", convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58. Interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile. Efficientamento energetico mediante 

realizzazione impianto per produzione energia elettrica da fonti 

rinnovabili (fotovoltaico). Affidamento prestazioni professionali 

specialistiche connesse con laprogettazione, direzione lavori e 

contabilità nonché ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione. 

COD CUP I91D20000490001 

COD CIG 87505920F6   
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

 

Richiamata la delibera dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso di cui questo Ente fa parte nr. 

57 del 28/12/2015 con la quale la Giunta dell’Unione approva la nuova articolazione organica del 

personale dell’Unione; 

Richiamate le proprie delibere di G.C. n. 1 in data 19/01/2016 con la quale veniva recepito il nuovo 

assetto organizzativo così come definito dall’Unione Montana del Comuni del Monviso;  

Richiamata la delibera 45 del 19/12/2019 con la quale il Consiglio dell’Unione ha preso atto del 

recesso del Comune di Revello a far data dal 1/1/2020; 

Richiamata la delibera C.C. n. 10 del 18/5/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamata la delibera C.C. n. 11 del 18/5/2020 di variazione al bilancio di previsione 2020/2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la delibera G.C. n. 24 del 18/05/2020 con quale sono attribuite le risorse comunali ai 

vari Responsabili dei servizi; 

Richiamata la delibera G.C. n. 26 del 18/05/2020 “Seconda variazione al  bilancio di previsione 

2020/2022 da sottoporre a successiva ratifica consiliare ai sensi dell’art. 175 c.4 del D.Lgs. 

267/2000 e conseguente nota di aggiornamento al Dup 2020/2022” e s.m.i.; 

Richiamata la delibera G.C. n. 27 del 18/05/2020 “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) relativo al bilancio 2020/2022 e attribuzione delle risorse” e s.m.i.; 

 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la 

realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto 

compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30; 

Visto l’articolo 30, comma 14-quater, del citato decreto-legge n. 34 del 2019, che in attuazione dei 

commi 14-bis e 14-ter, dispone l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e 

delle finanze, di un fondo da ripartire in misura pari al 50 per cento per ciascuna delle finalità di cui 

ai medesimi commi, al quale affluiscono tutte le risorse per contributi dall'anno 2020, non ancora 

impegnate alla data del 1° giugno 2019, nell'ambito dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, 

comma 1091, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che si intende corrispondentemente ridotta di 

pari importo; 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19 - Proroga dei termini per l’adozione di decreti 

legislativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e, in particolare, 

l’articolo 125, comma 1, che ha prorogato di sei mesi i termini previsti dall’articolo 30, comma 14-

bis, del decreto-legge n. 34 del 2019; 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 che assegna a ciascuno dei 

1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al 

decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 

gennaio 2020, un contributo pari a euro 19.329,89; 

Visti, in particolare, gli allegati da 1 a 5 del citato decreto del 2 luglio 2020, in cui sono elencati i 

1.940 Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Dato atto che, il Comune di Martiniana Po, rientra nell’elenco dei Comuni beneficiari del 

Contributo di cui in parola; 

Preso atto infine del Decreto 01 settembre 2020 che provvede a definire le modalità operative della 

misura di cui all’articolo 30 – comma 14-bis - del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 in attuazione del 

Decreto del Ministro  02 luglio 2020; 

Rilevato che la rete di illuminazione pubblica del Comune di Martiniana Po necessita di interventi 

di efficientamento energetico consistenti nella realizzazione impianto per produzione energia 

elettrica da fonti rinnovabili (fotovoltaico); 

Dato atto che ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera d), del D.Lgs.vo n. 50/2016 s.m.i., data la 

notevole carenza di personale Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, nonché la 

necessità di competenze tecniche, si intende affidare esternamente il servizio di progettazione, 

direzione e contabilità dei lavori di efficientamento energetico dell’edificio di proprietà comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che, in dipendenza di quanto sopra ed a seguito di un’apposita indagine di mercato 

posta in atto dal R.U.P. Geom. Andrea Caporgno, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso è emersa la disponibilità del geom. Stefano Barbero 

dello Studio Green research & Design s.r.l. di Dronero (CN) via G.B. Conte n. 19 ad espletare 

l’incarico di cui trattasi; 

Vista l’offerta del geom. Stefano Barbero dello Studio Green research & Design s.r.l. di Dronero 

(CN) via G.B. Conte n. 19 con la quale il medesimo professionista preventiva, per l’espletamento 

dell’incarico di cui trattasi, l’importo di €. 2.500,00  (IVA 22% esclusa); 

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta in relazione all’entità delle prestazioni da realizzarsi 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. è 

possibile l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 

a)  a seguito della riforma dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, 

l’affidamento diretto è giustificato dalla circostanza oggettiva che si tratta di una prestazione di 

importo inferiore ai 40.000 €uro; 

b)  si dà atto che la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una 

più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più 

unità operative dell’Ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 €uro; 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione, con esito regolare, del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva dell’operatore economico in parola; 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in questione; 

Richiamato il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamato il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico concernente prestazioni professionali specialistiche relative 

alla Progettazione, direzione e contabilità lavori nonché ruolo di coordinamento per la sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione lavori di realizzazione impianto per produzione energia 

elettrica da fonti rinnovabili (fotovoltaico); 

2. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che: 

-  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello relativo all’affidamento dell’incarico 

per espletamento prestazioni professionali specialistiche relative alla progettazione, direzione 

e contabilità lavori nonché ruolo di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione lavori di realizzazione impianto per produzione energia elettrica da fonti 

rinnovabili (fotovoltaico), ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016 s.m.i.; 

-  la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

(convenzione tra il responsabile del servizio ed il professionista incaricato); 

-  il valore economico delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad €. 2.500,00 (IVA 

22% esclusa) per la progettazione, direzione e contabilità lavori nonché ruolo di 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori di realizzazione 

impianto per produzione energia elettrica da fonti rinnovabili (fotovoltaico)per complessivi €. 

3.050,00 (oneri previdenziali inclusi ed IVA non dovuta); 

-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse, l’incarico per la progettazione, direzione 

e contabilità lavori nonché ruolo di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione lavori di realizzazione impianto per produzione energia elettrica da fonti rinnovabili 

(fotovoltaico), al geom. Stefano Barbero dello Studio Green research & Design s.r.l. di Dronero 

(CN) via G.B. Conte n. 19,  per l’importo di €.3.050,00 (IVA 22% compresa) che troverà 

copertura nel quadro economico di spesa dell’opera principale. 

4. Di dare atto che il Geom. Andrea Caporgno – Istruttore Direttivo dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso, è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 

dell’art. 31, del D.Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

5. Di impegnare nei confronti del al geom. Stefano Barbero dello Studio Green research & Design 

s.r.l. di Dronero (CN) via G.B. Conte n. 19, come sopra individuata, la somma di €. 3.050,00 

(IVA 22% compresa) imputando la spesa suddetta su apposito capitolo del bilancio di previsione 

2020-2022 – gestione competenze. 

6. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di €. 3.050,00 avverrà 

entro il 31 dicembre 2020. 

7. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

CAPORGNO Geom. Andrea 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 


